CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 109/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSEAN ALMEIDA COSTA

Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao

Excelentíssimo Senhor Francinácio Medeiros, Superintendente da PRF-MA, com

cópia para o Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de

Cururupu, INDICANDO A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS COM A VIABILIDADE

PARA VINDA DA CARRETA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL – PRF,

CONHECIDA COMO CINEMA ITINERANTE, AO MUNICÍPIO DE CURURUPU.

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade solicitar estudos de viabilidade para

a vinda da Carreta da Polícia Rodoviária Federal – PRF, conhecida como Cinema

Itinerante, ao município de Cururupu.

O referido projeto é uma iniciativa reconhecida nacionalmente por

promover ações educativas de trânsito e cidadania, especialmente voltadas para

crianças, jovens e comunidades em geral. Por meio de exibições audiovisuais e

atividades interativas, a carreta oferece conteúdos que reforçam a importância da

segurança viária, do respeito às leis de trânsito, da prevenção de acidentes e da

construção de uma cultura de responsabilidade social.

No município de Cururupu, a implantação temporária dessa iniciativa

proporcionaria fortes impactos positivos, uma vez que o trânsito local apresenta

desafios crescentes relacionados ao deslocamento urbano, ao uso de

motocicletas, ao transporte escolar e ao fluxo de visitantes durante eventos

sazonais. A ação educativa contribuiria para a redução de comportamentos de

risco, ampliando a conscientização de motoristas, pedestres e ciclistas.

Além do caráter educativo, o projeto possui grande alcance social e

cultural, garantindo acesso gratuito a atividades recreativas e formativas,

promovendo inclusão e beneficiando diretamente escolas, famílias e comunidades

rurais.

Diante dos fatos expostos e da importância da matéria, peço os votos dos

nobres parlamentares presentes para sua aprovação.

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo

Santos Machado, em 03 de dezembro de 2025.

Hellen Nuce Costa

Vereadora – Republicanos

mailto:%20camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br